
dell'accordo intervenuto nel corso della riu-
nione della Conferenza permanente per i
rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Provin-
ce autonome di Trento e Bolzano in data 20
marzo 2008, inviato alla Commissione UE
in data 30 giugno 2008 e contenente, tra
l'altro, le misure relative alla Ristruttura-
zione e Riconversione dei vigneti;

VISTO il Decreto del Ministero delle Politiche
Agricole Alimentari e Forestali 8 agosto
2008 che disciplina le modalità applicative
per quanto riguarda l'applicazione della
misura della riconversione e ristrutturazio-
ne dei vigneti;

VISTO il Decreto del Ministero delle Politiche
Agricole Alimentari e Forestali n.6822 del
13/10/2011 "Modifica del DM 8 agosto 2008,
n. 2553, per quanto riguarda l'applicazione
della misura della riconversione e ristruttu-
razione dei vigneti".

VISTA la DGR n. 219 del 10 febbraio 2009
"Reg. CE n. 479/2008 - Programma nazio-
nale di sostegno nel settore vino 2009-2013.
- Disposizioni regionali di attuazione della
misura di ristrutturazione e riconversione
dei vigneti."

VISTA la DGR n. 1856 del 3 dicembre 2011
"Reg. CE n. 479/2008 e n. 555/2008 - PNS
Vino - Nuove disposizioni regionali di
attuazione della misura della ristrutturazio-
ne e riconversione dei vigneti";

VISTA la DGR n. 3196 del 30 dicembre 2004
"Reg. CE n. 1493/99. Accordo tra il Ministe-
ro delle Politiche Agricole e Forestali, le
Regioni e le Province Autonome di Trento e
Bolzano del 25 luglio 2002: classificazione
delle varietà di vite per la produzione di uva
da vino per la Regione Basilicata." Che ha
stabilito le procedure per l'inserimento di
nuove varietà di vite per la produzione di
uva da vinonella classificazione regionale;

VISTO l'Allegato A - Varietà Idonee - della
Determina Dirigenziale n.
77AQ.2013/D.00746 del 14/10/2013 "DGR n.
3196. Accordo tra il Ministero delle Politi-
che Agricole e Forestali, le Regioni e le Pro-

vince Autonome di Trento e Bolzano del 25
luglio 2002: classificazione delle varietà di
vite per la produzione di uva da vino per la
Regione Basilicata. - Inserimento di nuove
varietà idonee alla coltivazione e in osser-
vazione nella classificazione regionale."

CONSIDERATO che le finalità della Misura di
Riconversione e Ristrutturazione dei vigne-
ti è l'adeguamento della produzione vitivi-
nicola alle esigenze del mercato attraverso
l'impiego di varietà di vite incluse nella
classificazione regionale nell'elenco delle
varietà idonee alla produzione;

CONSIDERATO che la Misura della Riconver-
sione e Ristrutturazione dei vigneti di cui
alle DGR n. 219/2009 e 1856/2011 è stata
applicata sull'intero territorio regionale per
le campagne vitivinicole dal 2008/2009 al
2012/2013;

Tutto ciò premesso, su proposta dell'assessore
al ramo, ad unanimità di voti espressi nei
termini di legge

DELIBERA

- di consentire alle aziende beneficiarie dei
contributi per la Misura della Riconversione
e Ristrutturazione dei vigneti di cui alle DGR
n. 219/2009 e n. 1856/2011 l'utilizzo di tutte
le varietà di vite incluse nell'Allegato A -
Varietà Idonee - della Determina Dirigenzia-
le n. 77AQ.2013/D.00746 del 14/10/2013.

- di disporre, ai sensi della LR 37/98, la pub-
blicazione integrale della presente Delibera
sul Bollettino Ufficiale della Regione Basili-
cata e sul sito internet regionale.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
REGIONALE 30 gennaio 2014, n. 123.

D. Lgs. 29/3/2004 n. 102. Piogge alluvio-
nali 30 novembre - 2 dicembre  2013 - Provin-
ce  di Matera e Potenza. Delimitazione delle
aree danneggiate, proposta di declaratoria
dell'eccezionalità dell'evento ed individuazio-
ne delle provvidenze.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001 n° 165 recan-

580 Parte IN. 4 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-2-2014

LuCoglia
Barra



te “Norme Generali sull’Ordinamento del
Lavoro alle Dipendenze delle Amministra-
zioni Pubbliche” e successive modificazioni
ed integrazioni;

VISTA la L.R. 2 marzo 1996 n° 12 concernente
la “Riforma dell’Organizzazione Ammini-
strativa Regionale” come successivamente
modificata ed integrata;

VISTA la D.G.R. 13 gennaio 1998 n° 11 con la
quale sono stati individuati gli atti rientran-
ti in via generale nelle competenze della
Giunta Regionale;

VISTA la Legge Regionale del 6 settembre
2001 n° 34, relativa al nuovo ordinamento
contabile della Regione Basilicata;

VISTE le DD.G.R. 23 maggio 2005 n° 1148 e 5
luglio 2005 n° 1380 inerenti la denomina-
zione e la configurazione dei Dipartimenti
Regionali;

VISTI i decreti datati 27/12/2013 con i quali il
Presidente della Regione ha conferito le
deleghe assessorili;

VISTA la D.G.R. 5 ottobre 2005 n° 2017 e sue
successive modificazioni con cui sono state
individuate le strutture dirigenziali ed è sta-
ta stabilita la declaratoria dei compiti alle
medesime assegnati;

VISTA la L.R. 25 ottobre 2010 n° 31 che all’ar-
ticolo 2 reca norme di adeguamento delle
disposizioni regionali all’art. 19 del D.Lgs
165/2001 in materia di conferimento delle
funzioni dirigenziali;

VISTA la D.G.R. 2047 del 14 dicembre 2010
concernente il conferimento degli incarichi
di direzione, ai Dirigenti regionali a tempo
indeterminato, delle strutture e delle posi-
zioni dirigenziali dei Dipartimenti dell’Area
Istituzionale della Giunta;

VISTA la  L.R. 21/12/2012, n. 36 e s.m.i.; 

VISTI il Decreto legislativo 23.06.2011 n. 118 e
s.m.i.,  allegato 2 al DPCM 28.12.2011 con-
cernente la modalità della sperimentazione,
come modificato per l’esercizio 2014, L.R.
n. 36 del 30.12.2012 recante “Bilancio di
Previsione per l’esercizio finanziario 2013 e

bilancio pluriennale 2013-2015” e successi-
ve modificazioni e integrazioni,  DGR n.1
del 15.01.2013 concernente “Approvazione
della ripartizione finanziaria in capitoli dei
titoli, tipologie e categorie delle entrate e
delle missioni, programmi e titoli delle spe-
se del bilancio di previsione per l’esercizio
finanziario 2013 e del bilancio pluriennale
2013/2015” e successive modificazioni e
integrazioni,  LR n. 1 del 21/01/2014 recan-
te “Autorizzazione all’esercizio provvisorio
del bilancio per l’anno finanziario 2014 e
disposizioni connesse”;

VISTA la D.G.R. 23 aprile 2008 n° 539, modifi-
cativa della D.G.R. n° 637/2006, con la qua-
le è stata approvata la disciplina dell’iter
procedurale delle proposte di Deliberazioni
della Giunta Regionale e dei Provvedimenti
Dirigenziali;

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 1998,
n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti
amministrativi dello Stato alle Regioni ed
agli enti locali” in attuazione del Capo I del-
la legge 15 

VISTO  il D.Lgs. 29 marzo 2004 n. 102 e s.s.m.
relativo al Fondo di Solidarietà Nazionale;

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2008 n. 82;

VISTA la nota esplicativa del Mi.P.A.A.F. del
15/7/2004 prot. 102.204;

TENUTO conto delle segnalazioni pervenute
da numerosi imprenditori agricoli, da alcu-
ni  Sindaci dei comuni interessati e dalle
organizzazioni professionali circa i danni
provocati da piogge alluvionali verificatesi
nei giorni 30 novembre - 2 dicembre 2013
nella province di  Matera e Potenza;

PRESO ATTO delle risultanze degli accerta-
menti effettuati dai tecnici incaricati dal-
l’Ufficio Sostegno alle Imprese Agricole,
alle Infrastrutture Rurali ed allo Sviluppo
della Proprietà;

RITENUTO di dover:

- delimitare le aree colpite dall’evento cala-
mitoso sulla base delle relazioni e delle
schede tecniche depositate presso il com-

Parte I 581N. 4 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-2-2014



petente Ufficio Sostegno alle Imprese
Agricole, alle Infrastrutture Rurali ed allo
Sviluppo della Proprietà del Dipartimento
Agricoltura SREM;

- proporre la declaratoria dell’eccezionalità
dell’evento calamitoso;

- individuare le provvidenze concedibili ai
sensi del D.Lgs. 29 marzo 2004 n. 102
Art.5 comma 3 strutture aziendali, Art. 5
comma 6 strutture interaziendali;

PRESO ATTO che tutte le strutture aziendali  e
le infrastrutture connesse all’attività agrico-
le interessate dall’evento piogge alluvionali
del 30 novembre - 2 dicembre 2013  non
sono state danneggiate e delimitate per il
precedente evento calamitoso riferito alle
piogge alluvionali del 6 e 7 ottobre 2013”

CONSIDERATO che i Comuni interessati delle
province di Matera e Potenza, sono:

Provincia di Matera:

Accettura, Aliano, Bernalda, Calciano, Ciri-
gliano, Craco, Ferrandina, Garaguso, Gor-
goglione, Grassano, Grottole, Irsina, Mate-
ra, Montalbano Jonico, Montescaglioso,
Miglionico, Nova Siri, Policoro, Pomarico,
Pisticci, Rotondella, Salandra, San Mauro
Forte, Scanzano Jonico, Stigliano, Tricari-
co, Tursi; 

Provincia di Potenza:

Melfi, Oppido Lucano, Roccanova, Sant’Ar-
cangelo.

Su proposta dell’Assessore al ramo

Ad unanimità di voti

DELIBERA

1- di delimitare, a seguito delle piogge alluvio-
nali verificatesi nei giorni 30 novembre - 2
dicembre 2013 nelle province di Matera e
Potenza, le aree dei Comuni che risultano
danneggiati in seguito alle risultanze degli
accertamenti eseguiti dai tecnici incaricati
dall’Ufficio competente, come segue:

Provincia di Matera:

Accettura:

danno alle  strutture sui fogli di mappa: 45-
46-52-54 tutti in parte

strutture danneggiate: impianti arborei,
fabbricati  rurali e annessi, strade azienda-
li, coltivabilità dei terreni;

Aliano:

danno alle strutture sui fogli di mappa: 12-
23-24-25-34-35-37-38-69-88-89- tutti in par-
te

strutture danneggiate: impianti arborei,
fabbricati  rurali e annessi, strade azienda-
li, coltivabilità dei terreni;

Bernalda: 

danno alle strutture sui fogli di mappa: 1-2-
12-16-20-23-24-25-27-28-29-30-33-42-43-
44-45-46-47-48-49-50-51-53-59-76-87-88-
89-93-94-95-96-97-99-102-103-104-105-106-
107-108-109-111-110-112-113-114 tutti in
parte

strutture danneggiate: impianti arborei,
tunnel-serre, serre, fabbricati rurali e
annessi, impianti irrigui; canali aziendali,
strade aziendali; coltivabilità dei terreni;
scorte morte, macchine ed attrezzi;

Calciano:

danno alle strutture sui fogli di mappa: 2-5-
10-13-16-17-29 tutti in parte

strutture danneggiate: impianti arborei,
fabbricati  rurali e annessi, strade azienda-
li, coltivabilità dei terreni;

Craco:

danno alle strutture sui fogli di mappa: 21-
33-35 tutti in parte

strutture danneggiate: impianti arborei,
fabbricati  rurali e annessi, strade azienda-
li, coltivabilità dei terreni;

Cirigliano:

danno alle strutture sui fogli di mappa: 7-8-
12-23 tutti in parte

strutture danneggiate: impianti arborei,
strade aziendali, coltivabilità dei terreni;

Ferrandina:

danno alle strutture sui fogli di mappa: 1-3-
4-5-6-8-12-14-16-18-19-20-24-26-28-29-30-
32-37-38-39-40-41-42-46-47-48-50-52-56-

582 Parte IN. 4 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-2-2014



60-63-64-65-66-67-68-69-70-71-72-73-74-
75-76-77-78-79-80-82-83-84-85-86-87-88-
90-91-93-94-95-96-97-98 tutti in parte

strutture danneggiate: impianti arborei,
canali aziendali, strade aziendali; coltivabi-
lità dei terreni; scorte morte, macchine ed
attrezzi;

Garaguso:

danno alle strutture sui fogli di mappa: 6-29
tutti in parte

strutture danneggiate: impianti arborei,
fabbricati  rurali e annessi, strade azienda-
li, coltivabilità dei terreni;

Gorgoglione:

danno alle strutture sui fogli di mappa: 4-26
tutti in parte

strutture danneggiate: impianti arborei,
fabbricati  rurali e annessi, strade azienda-
li, coltivabilità dei terreni;

Grassano:

danno alle strutture sui fogli di mappa: 1-2-
3-4-6-7-8-10-13-14-15-17-18-22-27-29-30-
31- tutti in parte

strutture danneggiate: impianti arborei,
fabbricati  rurali e annessi, strade azienda-
li, coltivabilità dei terreni;

Grottole:

danno alle strutture sui fogli di mappa: 11-
12-13-15-18-20-25-26-27-30-31-33-37-47-
53-54- tutti in parte

strutture danneggiate: impianti arborei,
canali aziendali, strade aziendali; coltivabi-
lità dei terreni; scorte morte, macchine ed
attrezzi;

Irsina:

danno alle strutture sui fogli di mappa: 4-5-
15-37-38-42-44-50-52-53-56-63-64-67-69-
71-72-73-74-75-76-77- tutti in parte

strutture danneggiate: impianti arborei,
fabbricati  rurali e annessi, strade azienda-
li, coltivabilità dei terreni;

Matera:

danno alle strutture sui fogli di mappa: 5-9-

21-24-31-37-38-40-41-42-54-58-59-79-81-
92-94-106-112-116-118-122-140-143-144-
146-148-149-153-156-157 tutti in parte

strutture danneggiate: impianti arborei,
canali aziendali, strade aziendali; coltivabi-
lità dei terreni, scorte morte, macchine ed
attrezzi;

Miglionico:

danno alle strutture sui fogli di mappa: 2-4-
7-8-10-11-12-17-18-19-24-25-26-27-28-30-
34-36-37-42-43 tutti in parte

strutture danneggiate: impianti arborei,
canali aziendali, strade aziendali, coltivabi-
lità dei terreni, scorte morte, macchine ed
attrezzi;

Montalbano Jonico:

danno alle strutture sui fogli di mappa: 1-2-
3-7-11-14-15-16-17-19-21-36-47-48-49-52-
55-63- tutti in parte

strutture danneggiate: impianti arborei,
tunnel-serre, serre, fabbricati rurali e
annessi, impianti irrigui; canali aziendali,
strade aziendali; coltivabilità dei terreni,
scorte morte, macchine ed attrezzi;

Montescaglioso:

danno alle strutture sui fogli di mappa: 1-2-
5-6-8-10-13-16-26-27-30-31-32-33-34-35-42-
43-45-46-51-55-57-58-61-64-65-67-69-70-
71-74-75-76-77-78-79-80-81-86-88-91-92-
100- tutti in parte

strutture danneggiate: impianti arborei,
tunnel-serre, serre, fabbricati rurali e
annessi, impianti irrigui; canali aziendali,
strade aziendali; coltivabilità dei terreni,
scorte morte, macchine ed attrezzi;

Nova Siri:

danno alle strutture sui fogli di mappa: 11-
15-17-19-20-21-23-41-42-43-44-45-46-48-51
tutti in parte

strutture danneggiate: impianti arborei,
tunnel-serre, serre, fabbricati rurali e
annessi, impianti irrigui; canali aziendali,
strade aziendali; coltivabilità dei terreni,
scorte morte, macchine ed attrezzi;

Parte I 583N. 4 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-2-2014



Pisticci:

danno alle strutture sui fogli di mappa: 1-4-
5-7-8-9-11-12-13-14-16-19-24-28-32-33-34-
35-36-38-39-40-41-42-45-52-54-55-56-57-
58-59-60-61-62-63-67-68-72-79-82-89-90-
99-103-104-107-69-119-124-125-126-127-
128-129-130-131-132 tutti in parte

strutture danneggiate: impianti arborei,
fabbricati rurali e annessi, coltivabilità dei
terreni, impianti irrigui, canali aziendali,
strade aziendali, scorte morte, macchine ed
attrezzi;

Policoro:

danno alle strutture sui fogli di mappa: 1-2-
3-5-6-8-9-11-12-17-18 tutti in parte

strutture danneggiate: impianti arborei,
fabbricati rurali e annessi, coltivabilità dei
terreni, impianti irrigui, canali aziendali,
strade aziendali, scorte morte, macchine ed
attrezzi;

Pomarico:

danno alle strutture sui fogli di mappa: 1-
10-12-19-20-28-29-30-34-35-38-39-46-47-
48-52-53-54-55-65-66-67-69- tutti in parte

strutture danneggiate: impianti arborei,
fabbricati rurali e annessi, impianti irrigui;
canali aziendali, strade aziendali; coltivabi-
lità dei terreni, scorte morte, macchine ed
attrezzi;

Rotondella:

danno alle strutture sui fogli di mappa: 5-
17-23-30-44-48-49-51-59-61-63 tutti in parte

strutture danneggiate: impianti arborei,
tunnel-serre, serre, fabbricati rurali e
annessi, impianti irrigui; canali aziendali,
strade aziendali; coltivabilità dei terreni;
scorte morte, macchine ed attrezzi;

Salandra:

danno alle strutture sui fogli di mappa: 4-5-
9-10-11-12-16-18-19-20-22-23-25-27-30-31-
37-43-49-51-52- tutti in parte

strutture danneggiate: impianti arborei,
fabbricati  rurali e annessi, strade azienda-
li, coltivabilità dei terreni;

Scanzano Jonico:

danno alle strutture sui fogli di mappa: 57-
58-59-60-61-66-67-68-69-70-71-72-74-75-
79- tutti in parte;

strutture danneggiate: impianti arborei,
tunnel-serre, serre, teli di copertura
impianti arborei, reti antigrandine, fabbri-
cati  rurali e annessi, strade aziendali, colti-
vabilità dei terreni;

San Mauro Forte:

danno alle strutture sui fogli di mappa: 7-
12-16-24-29-33 tutti in parte

strutture danneggiate: impianti arborei,
fabbricati  rurali e annessi, strade azienda-
li, coltivabilità dei terreni;

Stigliano:

danno alle strutture sui fogli di mappa: 4-8-
9-12-17-18-19-20-21-23-24-26-27-28-29-30-
31-32-33-35-44-45-46-47-48-54-61-62-63-
64-65-66-69-72-73-75-76-77-78-79-81-82-
83-85-87-88-89-90-92-93-94-95-96-97-98-
99-100-104 tutti in parte

strutture danneggiate: impianti arborei,
fabbricati  rurali e annessi, strade azienda-
li, coltivabilità dei terreni;

Tricarico:

danno alle strutture sui fogli di mappa: 7-
17-23-24-25-27-28-29-30-62-76- tutti in par-
te

strutture danneggiate: impianti arborei,
fabbricati  rurali e annessi, strade azienda-
li, coltivabilità dei terreni;

Tursi:

danno alle strutture sui fogli di mappa: 9-
64-65-66- tutti in parte;

strutture danneggiate: impianti arborei,
tunnel-serre, serre, teli di copertura
impianti arborei, reti antigrandine, fabbri-
cati  rurali e annessi, strade aziendali; colti-
vabilità dei terreni;

Provincia di Potenza:

Melfi:

danno alle strutture sui fogli di mappa: 3 in
parte

584 Parte IN. 4 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-2-2014



Parte I 585N. 4 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-2-2014

strutture danneggiate: impianti arborei,
tunnel-serre, serre, teli di copertura
impianti arborei, reti antigrandine, fabbri-
cati  rurali e annessi, strade aziendali; colti-
vabilità dei terreni;

Oppido Lucano:

danno alle strutture sui fogli di mappa: 16
in parte

strutture danneggiate: impianti arborei,
fabbricati  rurali e annessi, strade azienda-
li, coltivabilità dei terreni

Roccanova:

danno alle  strutture sui fogli di mappa: 7 in
parte

strutture danneggiate: fabbricati  rurali e
annessi, strade aziendali, coltivabilità dei
terreni

Sant’Arcangelo:

danno alle strutture sui fogli di mappa: 27-
28 tutti  in parte

strutture danneggiate: impianti arborei,
strade aziendali, coltivabilità dei terreni;

2 - di approvare l’Allegato 1 della presente deli-
berazione, che è parte integrante e sostan-
ziale,  che contiene la quantificazione e la
determinazione delle provvidenze relativa-
mente alle Province di Matera e Potenza;

3 - di proporre al Mi.P.A.A.F. la declaratoria
dell’eccezionalità degli eventi;

4 - di individuare le provvidenze concedibili
che, comunque, terranno conto delle asse-
gnazioni ministeriali così come specificate
nel suddetto Allegato 1;

5 - di trasmettere al Mi.P.A.A.F. la presente
deliberazione unitamente alla relazione e
alle schede tecniche depositate presso il
competente Ufficio Sostegno alle Imprese
Agricole, alle Infrastrutture Rurali ed allo
Sviluppo della Proprietà;

6 - di dare mandato ai competenti Uffici del
Dipartimento Agricoltura SREM per i con-
seguenti adempimenti.



586 Parte IN. 4 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-2-2014



Parte I 587N. 4 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-2-2014

(da compilare a cura del Mipaf) 

   Data acquisizione  ___ / ___ / _____                                                                                              Prot. 

Ministero delle politiche 
agricole e forestali 

S.I.A.N. 

ACCERTAMENTO EVENTI CALAMITOSI 
(compilare per ciascun evento) 

Potenza  lì, ___ / ___ / ______ 

REGIONE  ___________BASILICATA___________________________

PROVINCIA  _________MATERA______________________________

EVENTO CALAMITOSO: 

01 GRANDINATE 07 VENTI SCIROCCALI 

02 GELATE 08 TERREMOTO 

03 PIOGGE PERSISTENTI 09 TROMBA D’ARIA 

04 SICCITA’ 10 BRINATE 

05 ECCESSO DI NEVE 11 VENTI IMPETUOSI 

06 PIOGGE ALLUVIONALI 12 MAREGGIATE 

DATA: 

periodi dal  30 / 11 / 2013 al  02/ 12/ 2013
 dal  ___ / ___ / ____ al  ___ / ___ / ____ 

 dal  ___ / ___ / ____ al  ___ / ___ / ____ 

   
   

giorni ___ / ___ / ____ ___ / ___ / ____ 

 ___ / ___ / ____ ___ / ___ / ____ 

NOTE: 

Timbro e firma 

________________



588 Parte IN. 4 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-2-2014

Le
 p

ro
du

zi
on

i v
eg

et
al

i r
ei

m
pi

eg
at

e 
ne

gl
i a

lle
va

m
en

ti 
az

ie
nd

al
i n

on
 v

an
no

 ri
po

rta
te

 n
el

 p
re

se
nt

e 
m

od
el

lo
 in

 q
ua

nt
o 

co
ns

id
er

at
e 

co
n 

le
 p

ro
du

zi
on

i z
oo

te
cn

ic
he

 

m
od

. B
 

M
in

is
te

ro
 d

el
le

 p
ol

iti
ch

e 
ag

ric
ol

e 
e 

fo
re

st
al

i 
S.

I.A
.N

. 

 
R

EG
IO

N
E 

__
__

__
__

_B
A

SI
L

IC
A

T
A

__

PR
O

V
IN

C
IA

 _
__

__
__

M
A

T
E

R
A

__
__

__
__

__
_

E
V

E
N

T
O

: P
IO

G
G

E
 A

L
L

U
V

IO
N

A
L

I D
at

a 
 _

__
/ _

__
 / 

__
__

_ 
PR

O
D

U
ZI

O
N

E 
O

R
D

IN
A

R
IA

 D
EL

 T
ER

R
IT

O
R

IO
 D

EL
IM

IT
A

TO
 

C
O

LT
U

R
E 

ES
TE

N
SI

O
N

E 
(H

a)
 

Q
U

A
N

TI
TA

’ -
 t 

V
A

LO
R

E 
ER

B
A

C
EE

 D
A

 G
R

A
N

EL
LA

 (c
er

ea
li,

 le
gu

m
in

os
e,

 o
le

ag
in

os
e 

ec
c.

) 
4.

50
0

17
.5

50
4.

38
7.

50
0,

00
 

ER
B

A
C

EE
 D

A
 S

EM
E 

(m
ai

s d
a 

se
m

e,
 o

rti
ve

 d
a 

se
m

e 
ec

c.
) 

ER
B

A
C

EE
 IN

D
U

ST
R

IA
LI

 (t
ab

ac
co

, b
ie

to
la

 d
a 

zu
cc

he
ro

 e
cc

) 
FO

R
A

G
G

ER
E 

O
R

TI
V

E 
IN

 P
IE

N
O

 C
A

M
PO

 
95

0
23

.7
50

7.
83

7.
50

0,
00

 
O

R
TI

V
E 

PR
O

TE
TT

E 
35

1.
22

5
98

0.
00

0,
00

 
FL

O
R

IC
O

LE
 IN

 P
IE

N
O

 C
A

M
PO

 
FL

O
R

IC
O

LE
 P

R
O

TE
TT

E 
A

R
B

O
R

EE
 F

R
U

TT
IC

O
LE

 
2.

55
0

63
.7

50
25

.5
00

.0
00

,0
0 

A
R

B
O

R
EE

 D
A

 L
EG

N
O

 
V

IV
A

I 
A

LT
R

E 
PR

O
D

U
ZI

O
N

I V
EG

ET
A

LI
 (f

ra
go

la
) 

34
1.

36
0

3.
40

0.
00

0,
00

 

PR
O

D
U

ZI
O

N
I Z

O
O

T
E

C
N

IC
H

E 
N

° C
A

PI
 

B
O

V
IN

I D
A

 L
A

TT
E 

B
O

V
IN

I D
A

 C
A

R
N

E 
SU

IN
I 

O
V

IC
A

PR
IN

I 
A

V
IC

O
LI

 
A

LT
R

E 
PR

O
D

U
ZI

O
N

I Z
O

O
TE

C
N

IC
H

E 

PR
O

D
U

ZI
O

N
I A

PI
ST

IC
H

E 
N

° A
R

N
IE

 

 
 

TO
TA

LE
 P

R
O

D
U

ZI
O

N
E 

LO
R

D
A

 V
EN

D
IB

IL
E 

A
R

EA
 D

EL
IM

IT
A

TA
 

42
.1

05
.0

00
,0

0 
Ti

m
br

o 
e 

fir
m

a 
   

   
__

__
__

__
__

__
__

__
__



Parte I 589N. 4 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-2-2014

Ti
m

br
o 

e 
fir

m
a 

 _
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_

m
od

. C
 

M
in

is
te

ro
 d

el
le

 p
ol

iti
ch

e 
ag

ric
ol

e 
e 

fo
re

st
al

i 
S.

I.A
.N

. 

 
R

EG
IO

N
E 

__
__

B
as

ili
ca

ta
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_

PR
O

V
IN

C
IA

 _
__

_M
A

T
E

R
A

__
__

__
__

__
__

EV
EN

TO
:P

IO
G

G
E

 A
L

L
U

V
IO

N
A

L
I

   
   

   
 A

C
C

ER
TA

M
EN

TO
 D

EI
 D

A
N

N
I A

LL
E 

PR
O

D
U

ZI
O

N
I N

EL
 T

ER
R

IT
O

R
IO

 D
EL

IM
IT

A
TO

   
   

   
   

   
   

   
   

   
D

at
a 

 _
__

/ _
__

 / 
__

__
_ 

(im
po

rt
i i

n 
m

ig
lia

ia
 d

i €
ur

o)
co

di
ci

 
C

ol
tu

re
 / 

PR
O

D
U

ZI
O

N
E 

O
R

D
IN

A
R

IA
 

D
an

no
 a

cc
er

ta
to

da
nn

o 
da

nn
o 

ef
fe

tti
vo

 
D

an
no

A
lle

va
m

en
ti 

da
nn

eg
gi

at
i

Su
pe

rf
ic

ie
Pr

od
uz

.
Pr

od
uz

. 
Pr

ez
zo

 
V

al
or

e 
%

va
lo

re
 

pr
od

uz
io

ne
as

si
cu

ra
ta

%
va

lo
re

 
R

ic
on

os
ci

ut
o

o 
N

° c
ap

i 
un

ita
ria

to
ta

le
 

un
ita

rio
gl

ob
al

e 
M

IP
A

F 

1
2

3 
= 

1 
x 

2 
4

5 
= 

3 
x 

4 
6

7
8 

= 
6 

- 7
 

9

 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 

 
 

 
 

 
  

  
  

  
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

to
ta

le
 

C
ol

tiv
az

io
ni

 
 

 
 

 
 

 
 

 
to

ta
le

 
al

le
va

m
en

ti 
 

 
 

 
 

 
 

 
pr

od
uz

io
ni

 
ap

ic
ol

tu
ra

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
to

ta
li

 
 

 
 

 



590 Parte IN. 4 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-2-2014

Ti
m

br
o 

e 
fir

m
a 

 _
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_

m
od

. D
M

in
is

te
ro

 d
el

le
 p

ol
iti

ch
e 

ag
ric

ol
e 

e 
fo

re
st

al
i 

S.
I.A

.N
. 

 
R

EG
IO

N
E 

__
_B

A
SI

L
IC

A
T

A
__

__
__

PR
O

V
IN

C
IA

 _
__

M
A

T
E

R
A

__
__

__
_

EV
EN

TO
:P

IO
G

G
E

 A
L

L
U

V
IO

N
A

L
I

D
at

a 
 _

__
/ _

__
 / 

__
__

_ 
ST

IM
A

 D
EI

 D
A

N
N

I A
LL

E 
ST

R
U

TT
U

R
E 

A
ZI

EN
D

A
LI

 

Pr
od

uz
io

ne
 lo

rd
a 

ve
nd

ib
ile

 o
rd

in
ar

ia
 d

el
 te

rr
ito

rio
 d

el
im

ita
to

 (t
ot

al
e 

m
od

. B
): 

 _
_4

2.
10

5.
00

0,
00

_

C
O

D
. 

N
A

TU
R

A
 D

A
N

N
O

 
Q

U
A

N
TI

TA
' 

IM
PO

R
TO

 D
A

N
N

O
 - 

€ 
D

ES
C

R
IZ

IO
N

E 
D

A
N

N
O

 
D

A
N

N
O

 
R

IC
O

N
O

SC
IU

TO
 

M
i.P

.A
.F

. 

01
A

i t
er

re
ni

 n
on

 
rip

ris
tin

ab
ili

 
ha

 
0

0 
  

02
 

A
i t

er
re

ni
  r

ip
ris

tin
ab

ili
ha

 
4.

35
0

4.
35

0.
00

0 
Er

os
io

ne
, d

et
rit

i, 
fr

as
ca

m
e 

e 
tro

nc
hi

, s
ed

im
en

ti 
di

 in
er

ti 
a 

gr
an

ul
om

et
ria

 v
ar

ia
bi

le
. 

  

03
A

i f
ab

br
ic

at
i e

d 
al

tri
 

m
an

uf
at

ti 
ru

ra
li 

n.
 

89
1.

51
3.

00
0 

D
is

ta
cc

am
en

to
 d

i i
nt

on
ac

o 
e 

m
ar

ci
ap

ie
di

 p
er

im
et

ra
li,

 a
cc

um
ul

o 
di

 d
et

rit
i e

 fa
ng

o 
de

nt
ro

 e
 fu

or
i i

 m
an

uf
at

ti 
, l

es
io

ni
 o

 c
ro

lli
 d

i m
ur

i e
 c

op
er

tu
re

 a
 m

an
uf

at
ti,

  
ce

di
m

en
to

 o
 c

ro
llo

 d
i r

ec
in

zi
on

i. 

04
A

lle
 st

ra
de

 p
od

er
al

i e
 

ca
na

li 
di

  s
co

lo
 

az
ie

nd
al

i 
m

l 
27

.1
00

34
9.

04
8 

Er
os

io
ne

, d
et

rit
i, 

se
di

m
en

ti 
di

 in
er

ti 
a 

gr
an

ul
om

et
ria

 v
ar

ia
bi

le
 

  

05
A

lle
 p

ia
nt

ag
io

ni
 

ar
bo

re
e 

da
 fr

ut
to

 
ha

 
1.

32
0

8.
58

0.
00

0 
Pi

an
te

 d
iv

el
te

, e
ro

si
on

e 
su

ol
i, 

pr
es

en
za

 d
i d

et
rit

i e
 se

di
m

en
ti,

 im
pi

an
ti 

irr
gu

i, 
cr

ol
lo

 d
i s

er
re

, l
ac

er
az

io
ne

 te
li 

di
 c

op
er

tir
a 

di
 se

rr
e 

e 
se

rr
e 

tu
nn

el
 e

 te
li 

pe
r 

pa
cc

ia
m

at
ur

a.
 

06
 

A
lle

 sc
or

te
 v

iv
e 

n.
 c

ap
i 

 
  

07
 

A
lle

 sc
or

te
 m

or
te

 
q.

li 
81

0 
81

0.
00

0 
 

Se
m

en
ti,

 c
on

ci
m

i, 
co

nt
en

ito
ri 

pe
r l

a 
ra

cc
ol

ta
 d

ei
 p

ro
do

tti
. 

 

08
A

lle
 M

ac
ch

in
e 

ed
 

at
tre

zz
i 

n.
 

65
97

.5
00

 
M

ac
ch

in
e 

ed
 a

ttr
ez

za
ttu

re
 a

gr
ic

ol
e 

 

 
 

 
 IM

PO
R

TO
 T

O
TA

LE
  :

 15
.6

99
.5

48
,0

0
IN

C
ID

EN
ZA

 %
  D

EL
 F

A
B

B
IS

O
G

N
O

 D
I S

PE
SA

 S
U

LL
A

 P
.L

.V
. O

R
D

IN
A

R
IA

 D
EL

 
TE

R
R

IT
O

R
IO

 P
ER

 E
SE

C
U

ZI
O

N
E 

IN
TE

R
V

EN
TI

:
37

,3
 %



Parte I 591N. 4 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-2-2014

Ti
m

br
o 

e 
fir

m
a 

 _
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_

m
od

. E

M
in

is
te

ro
 d

el
le

 p
ol

iti
ch

e 
ag

ric
ol

e 
e 

fo
re

st
al

i 
S.

I.A
.N

. 

 
R

EG
IO

N
E 

__
__

_B
A

SI
L

IC
A

T
A

__
_

PR
O

V
IN

C
IA

 _
__

__
 M

A
T

E
R

A
 _

__
__

 

EV
EN

TO
:P

IO
G

G
E

 A
L

L
U

V
IO

N
A

L
I

D
at

a 
 _

__
/ _

__
 / 

__
__

_ 

ST
IM

A
 D

EI
 D

A
N

N
I A

LL
E 

ST
R

U
TT

U
R

E 
IN

TE
R

A
ZI

EN
D

A
LI

 E
 A

LL
E 

O
PE

R
E 

D
I B

O
N

IF
IC

A
 

C
O

D
. 

N
A

TU
R

A
 D

A
N

N
O

 
Q

U
A

N
TI

TA
' 

IM
PO

R
TO

 D
A

N
N

O
  

D
ES

C
R

IZ
IO

N
E 

D
A

N
N

O
 

D
A

N
N

O
 R

IC
O

N
O

SC
IU

TO
 

M
IP

A
F 

01

- A
LL

E 
ST

R
A

D
E 

IN
TE

R
PO

D
ER

A
LI

 
- A

LL
E 

O
PE

R
E 

D
I A

PP
R

O
V

V
IG

IO
N

A
M

EN
TO

 ID
R

IC
O

 
- A

LL
E 

R
ET

I I
D

R
A

U
LI

C
H

E 
ED

 IM
PI

A
N

TI
 IR

R
IG

U
I A

L 
SE

R
V

IZ
IO

 
D

I P
IU

’ A
ZI

EN
D

E 

m
l 

12
7.

83
5

9.
73

8.
85

0,
00

 

Sv
el

lim
en

to
 d

el
 m

an
to

 
st

ra
da

le
, s

m
ot

ta
m

en
ti,

 fr
an

e,
 

cr
ol

lo
 d

i i
nt

er
i t

ra
tti

 d
i s

tra
da

 
e 

di
 p

on
ti,

 e
cc

. 

02
 

 - 
A

LL
E 

O
PE

R
E 

PU
B

B
LI

C
H

E 
D

I B
O

N
IF

IC
A

 
m

l 
 



592 Parte IN. 4 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-2-2014

Timbro e firma  ________________________

mod. F

Ministero delle politiche 
agricole e forestali 

S.I.A.N. 

 REGIONE _____BASILICATA________

PROVINCIA ___MATERA___________

EVENTO: PIOGGE ALLUVIONALI

Data  ___/ ___ / _____ 
COMUNI RICADENTI NEL TERRITORIO DELIMITATO 

1 PRODUZIONE 2 STRUTTURE
AZIENDALI

3 STRUTTURE
INTERAZIENDALI 4 OPERE DI 

BONIFICA 

-  Intera Provincia  1  2  3  4 
           
-  ACCETTURA  1  2  3  4 
           
-  ALIANO  1  2  3  4 
           
-  BERNALDA  1  2  3  4 
           
-  CALCIANO  1  2  3  4 
           
-  CIRIGLIANO  1  2  3  4 
           
-  CRACO  1  2  3  4 
           
-  FERRANDINA  1  2  3  4 
           
-  GARAGUSO  1  2  3  4 
           
-  GORGOGLIONE  1  2  3  4 
           
-  GRASSANO  1  2  3  4 
           
-  GROTTOLE  1  2  3  4 
           
-  IRSINA  1  2  3  4 
           
-  MATERA  1  2  3  4 
           
-  MIGLIONICO  1  2  3  4 
           
-  MONTALBANO JONICO  1  2  3  4 
           
-  MONTESCAGLIOSO  1  2  3  4 
           
-  NOVA SIRI  1  2  3  4 
           
-  PISTICCI  1  2  3  4 
           
-  POLICORO  1  2  3  4 



Parte I 593N. 4 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-2-2014

           
-  POMARICO  1  2  3  4 
           
-  ROTONDELLA  1  2  3  4 
           
-  SALANDRA  1  2  3  4 
           
-  SAN MAURO FORTE  1  2  3  4 
           
-  SCANZANO JONICO  1  2  3  4 
           
-  STIGLIANO  1  2  3  4 
           
-  TRICARICO  1  2  3  4 
           
-  TURSI  1  2  3  4 
           

_________________________________________________________________________________________________

Indicare senza abbreviazioni la dizione del Comune, barrando una o più caselle in corrispondenza del tipo di danno subito 



594 Parte IN. 4 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-2-2014

mod. G

Ministero delle politiche 
agricole e forestali 

S.I.A.N. 

REGIONE _____BASILICATA_______ 

PROVINCIA __MATERA___________ 

EVENTO: PIOGGE ALLUVIONALI

Data  ___/ ___ / _____ 

Individuazione interventi Decreto Legislativo 29 marzo 2004, n.102

danni Tipologia di intervento (*) 
     Art. 5, comma 2:               
   Produzione  di cui alle lettere: a  b    c    d   
           
  Strutture aziendali  Art. 5 comma 3;         
           
  Strutture interaziendali Art. 5, comma 6;         
           
  Opere di Bonifica Art. 5, comma 6;         
           

N.b. : Barrare la casella a sinistra del danno e le caselle riguardanti gli interventi richiesti. 

- art 5, comma 2 di cui lettera: 

a) contributi in conto capitale fino all’80 per cento del danno accertato sulla base della produzione lorda vendibile ordinaria del
triennio precedente; 

b) prestiti ad ammortamento quinquennale per le esigenze di esercizio dell’anno in cui si è verificato l’evento e per l’anno 
successivo, da erogare al seguente tasso agevolato: 

1) 20 per cento del tasso di riferimento per le operazioni di credito agrario oltre i 18 mesi per le aziende ricadenti in 
zone svantaggiate; 

2) 35 per cento del tasso di riferimento per le operazioni di credito agrario oltre i 18 mesi per le aziende ricadenti in 
altre zone;  

nell’ammontare del prestito sono comprese le rate delle operazioni di credito in scadenza nei 12 mesi successivi all’evento 
inerenti all’impresa agricola; 

c) proroga delle operazioni di credito agrario, di cui all’art.7 del Decreto Legislativo 29 marzo 2004, n.102, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale del 23 aprile 2004, n.95; 

d)    agevolazioni previdenziali di cui all’art. 8 del Decreto Legislativo 29 marzo 2004, n.102, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
del  23 aprile 2004. 

- art.5 comma 3: In caso di danni causati alle strutture aziendali e alle scorte possono essere concessi a titolo di indennizzo contributi in 
conto capitale fino al 100% dei costi effettivi. 

- art 5, comma 6: compatibilmente con le esigenze primarie delle imprese agricole, possono essere adottate misure volte al ripristino delle 
infrastrutture connesse all’attività agricola, tra cui quelle irrigue e di bonifica, con onere della spesa  a totale carico del
Fondo di solidarietà nazionale. 



Parte I 595N. 4 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-2-2014

(da compilare a cura del Mipaf) 

   Data acquisizione  ___ / ___ / _____                                                                                              Prot. 

Ministero delle politiche 
agricole e forestali 

S.I.A.N. 

ACCERTAMENTO EVENTI CALAMITOSI 
(compilare per ciascun evento) 

Potenza  lì, ___ / ___ / ______ 

REGIONE  ___________BASILICATA___________________________

PROVINCIA  _________POTENZA______________________________

EVENTO CALAMITOSO: 

01 GRANDINATE 07 VENTI SCIROCCALI 

02 GELATE 08 TERREMOTO 

03 PIOGGE PERSISTENTI 09 TROMBA D’ARIA 

04 SICCITA’ 10 BRINATE 

05 ECCESSO DI NEVE 11 VENTI IMPETUOSI 

06 PIOGGE ALLUVIONALI 12 MAREGGIATE 

DATA: 

periodi dal  30 / 11 / 2013 al  02/ 12/ 2013

 dal  ___ / ___ / ____ al  ___ / ___ / ____ 

 dal  ___ / ___ / ____ al  ___ / ___ / ____ 

   
   

giorni ___ / ___ / ____ ___ / ___ / ____ 

 ___ / ___ / ____ ___ / ___ / ____ 

NOTE: 

Timbro e firma 

________________



596 Parte IN. 4 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-2-2014

Le
 p

ro
du

zi
on

i v
eg

et
al

i r
ei

m
pi

eg
at

e 
ne

gl
i a

lle
va

m
en

ti 
az

ie
nd

al
i n

on
 v

an
no

 ri
po

rta
te

 n
el

 p
re

se
nt

e 
m

od
el

lo
 in

 q
ua

nt
o 

co
ns

id
er

at
e 

co
n 

le
 p

ro
du

zi
on

i z
oo

te
cn

ic
he

 

m
od

. B
 

M
in

is
te

ro
 d

el
le

 p
ol

iti
ch

e 
ag

ric
ol

e 
e 

fo
re

st
al

i 
S.

I.A
.N

. 

 
R

EG
IO

N
E 

__
__

__
B

A
SI

LI
C

A
TA

__
 

PR
O

V
IN

C
IA

 _
__

_ 
PO

T
E

N
Z

A
 _

 

E
V

E
N

T
O

: P
IO

G
G

E
 A

L
L

U
V

IO
N

A
L

I 

D
at

a 
 _

__
/ _

__
 / 

__
__

_ 
PR

O
D

U
ZI

O
N

E 
O

R
D

IN
A

R
IA

 D
EL

 T
ER

R
IT

O
R

IO
 D

EL
IM

IT
A

TO
 

C
O

LT
U

R
E 

ES
TE

N
SI

O
N

E 
(H

a)
 

Q
U

A
N

TI
TA

’ -
 t 

V
A

LO
R

E 
-  

€ 
ER

B
A

C
EE

 D
A

 G
R

A
N

EL
LA

 (c
er

ea
li,

 le
gu

m
in

os
e,

 o
le

ag
in

os
e 

ec
c.

) 
42

0
1.

63
8

40
9.

50
0,

00
 

ER
B

A
C

EE
 D

A
 S

EM
E 

(m
ai

s d
a 

se
m

e,
 o

rti
ve

 d
a 

se
m

e 
ec

c.
) 

ER
B

A
C

EE
 IN

D
U

ST
R

IA
LI

 (t
ab

ac
co

, b
ie

to
la

 d
a 

zu
cc

he
ro

 e
cc

) 
FO

R
A

G
G

ER
E 

O
R

TI
V

E 
IN

 P
IE

N
O

 C
A

M
PO

 
80

20
00

66
0.

00
0,

00
 

O
R

TI
V

E 
PR

O
TE

TT
E 

3
90

72
.0

00
,0

0 
FL

O
R

IC
O

LE
 IN

 P
IE

N
O

 C
A

M
PO

 
FL

O
R

IC
O

LE
 P

R
O

TE
TT

E 
A

R
B

O
R

EE
 F

R
U

TT
IC

O
LE

 
16

0
4.

00
0

1.
60

0.
00

0,
00

 
A

R
B

O
R

EE
 D

A
 L

EG
N

O
 

V
IV

A
I 

A
LT

R
E 

PR
O

D
U

ZI
O

N
I V

EG
ET

A
LI

 (f
ra

go
la

) 

PR
O

D
U

ZI
O

N
I Z

O
O

T
E

C
N

IC
H

E 
N

° C
A

PI
 

B
O

V
IN

I D
A

 L
A

TT
E 

B
O

V
IN

I D
A

 C
A

R
N

E 
SU

IN
I 

O
V

IC
A

PR
IN

I 
A

V
IC

O
LI

 
A

LT
R

E 
PR

O
D

U
ZI

O
N

I Z
O

O
TE

C
N

IC
H

E 

PR
O

D
U

ZI
O

N
I A

PI
ST

IC
H

E 
N

° A
R

N
IE

 

 
 

TO
TA

LE
 P

R
O

D
U

ZI
O

N
E 

LO
R

D
A

 V
EN

D
IB

IL
E 

A
R

EA
 D

EL
IM

IT
A

TA
 

2.
74

1.
50

0,
00

Ti
m

br
o 

e 
fir

m
a 

   
   

__
__

__
__

__
__

__
__

__



Parte I 597N. 4 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-2-2014

Ti
m

br
o 

e 
fir

m
a 

 _
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_

m
od

. C
 

M
in

is
te

ro
 d

el
le

 p
ol

iti
ch

e 
ag

ric
ol

e 
e 

fo
re

st
al

i 
S.

I.A
.N

. 

 
R

EG
IO

N
E 

__
__

B
as

ili
ca

ta
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_ 

PR
O

V
IN

C
IA

 _
_ 

PO
T

E
N

ZA
 _

__
__

__
__

__
_ 

EV
EN

TO
:P

IO
G

G
E

 A
L

L
U

V
IO

N
A

L
I

   
   

   
 A

C
C

ER
TA

M
EN

TO
 D

EI
 D

A
N

N
I A

LL
E 

PR
O

D
U

ZI
O

N
I N

EL
 T

ER
R

IT
O

R
IO

 D
EL

IM
IT

A
TO

   
   

   
   

   
   

   
   

   
D

at
a 

 _
__

/ _
__

 / 
__

__
_ 

(im
po

rt
i i

n 
m

ig
lia

ia
 d

i €
ur

o)
co

di
ci

 
C

ol
tu

re
 / 

PR
O

D
U

ZI
O

N
E 

O
R

D
IN

A
R

IA
 

D
an

no
 a

cc
er

ta
to

da
nn

o 
da

nn
o 

ef
fe

tti
vo

 
D

an
no

A
lle

va
m

en
ti 

da
nn

eg
gi

at
i

Su
pe

rf
ic

ie
Pr

od
uz

.
Pr

od
uz

. 
Pr

ez
zo

 
V

al
or

e 
%

va
lo

re
 

pr
od

uz
io

ne
as

si
cu

ra
ta

%
va

lo
re

 
R

ic
on

os
ci

ut
o

o 
N

° c
ap

i 
un

ita
ria

to
ta

le
 

un
ita

rio
gl

ob
al

e 
M

IP
A

F 

1
2

3 
= 

1 
x 

2 
4

5 
= 

3 
x 

4 
6

7
8 

= 
6 

- 7
 

9

 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 

 
 

 
 

 
  

  
  

  
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

to
ta

le
 

C
ol

tiv
az

io
ni

 
 

 
 

 
 

 
 

 
to

ta
le

 
al

le
va

m
en

ti 
 

 
 

 
 

 
 

 
pr

od
uz

io
ni

 
ap

ic
ol

tu
ra

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
to

ta
li

 
 

 
 

 



598 Parte IN. 4 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-2-2014

Ti
m

br
o 

e 
fir

m
a 

 _
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_

m
od

. D
M

in
is

te
ro

 d
el

le
 p

ol
iti

ch
e 

ag
ric

ol
e 

e 
fo

re
st

al
i 

S.
I.A

.N
. 

 
R

EG
IO

N
E 

__
_B

A
SI

L
IC

A
T

A
__

__
__

PR
O

V
IN

C
IA

 _
__

 P
O

T
E

N
ZA

 _
__

__
__

 

EV
EN

TO
:P

IO
G

G
E

 A
L

L
U

V
IO

N
A

L
I

D
at

a 
 _

__
/ _

__
 / 

__
__

_ 
ST

IM
A

 D
EI

 D
A

N
N

I A
LL

E 
ST

R
U

TT
U

R
E 

A
ZI

EN
D

A
LI

 

Pr
od

uz
io

ne
 lo

rd
a 

ve
nd

ib
ile

 o
rd

in
ar

ia
 d

el
 te

rr
ito

rio
 d

el
im

ita
to

 (t
ot

al
e 

m
od

. B
): 

 _
_ 

2.
74

1.
50

0,
00

_

C
O

D
. 

N
A

TU
R

A
 D

A
N

N
O

 
Q

U
A

N
TI

TA
' 

IM
PO

R
TO

 D
A

N
N

O
 - 

€ 
D

ES
C

R
IZ

IO
N

E 
D

A
N

N
O

 
D

A
N

N
O

 
R

IC
O

N
O

SC
IU

TO
 

M
i.P

.A
.F

. 

01
A

i t
er

re
ni

 n
on

 
rip

ris
tin

ab
ili

 
ha

 
0

0,
00

 
  

02
 

A
i t

er
re

ni
  r

ip
ris

tin
ab

ili
ha

 
42

4
42

4.
00

0,
00

 
Er

os
io

ne
, d

et
rit

i, 
fr

as
ca

m
e 

e 
tro

nc
hi

, s
ed

im
en

ti 
di

 in
er

ti 
a 

gr
an

ul
om

et
ria

 v
ar

ia
bi

le
. 

  

03
A

i f
ab

br
ic

at
i e

d 
al

tri
 

m
an

uf
at

ti 
ru

ra
li 

n.
 

11
18

7.
00

0,
00

 
D

is
ta

cc
am

en
to

 d
i i

nt
on

ac
o 

e 
m

ar
ci

ap
ie

di
 p

er
im

et
ra

li,
 a

cc
um

ul
o 

di
 d

et
rit

i e
 fa

ng
o 

de
nt

ro
 e

 fu
or

i i
 m

an
uf

at
ti 

, l
es

io
ni

 o
 c

ro
lli

 d
i m

ur
i e

 c
op

er
tu

re
 a

 m
an

uf
at

ti,
  

ce
di

m
en

to
 o

 c
ro

llo
 d

i r
ec

in
zi

on
i. 

04
A

lle
 st

ra
de

 p
od

er
al

i e
 

ca
na

li 
di

  s
co

lo
 

az
ie

nd
al

i 
m

l 
2.

60
0

33
.4

88
,0

0 
Er

os
io

ne
, d

et
rit

i, 
se

di
m

en
ti 

di
 in

er
ti 

a 
gr

an
ul

om
et

ria
 v

ar
ia

bi
le

 
  

05
A

lle
 p

ia
nt

ag
io

ni
 

ar
bo

re
e 

da
 fr

ut
to

 
ha

 
46

29
9.

00
0,

00
 

Pi
an

te
 d

iv
el

te
, e

ro
si

on
e 

su
ol

i, 
pr

es
en

za
 d

i d
et

rit
i e

 se
di

m
en

ti,
 im

pi
an

ti 
irr

gu
i, 

cr
ol

lo
 d

i s
er

re
, l

ac
er

az
io

ne
 te

li 
di

 c
op

er
tir

a 
di

 se
rr

e 
e 

se
rr

e 
tu

nn
el

 e
 te

li 
pe

r 
pa

cc
ia

m
at

ur
a.

 

06
 

A
lle

 sc
or

te
 v

iv
e 

n.
 c

ap
i 

 
  

07
 

A
lle

 sc
or

te
 m

or
te

 
q.

li 
11

11
.0

00
,0

0 
Se

m
en

ti,
 c

on
ci

m
i, 

co
nt

en
ito

ri 
pe

r l
a 

ra
cc

ol
ta

 d
ei

 p
ro

do
tti

. 
 

08
A

lle
 M

ac
ch

in
e 

ed
 

at
tre

zz
i 

n.
 

8
12

.0
00

,0
0 

M
ac

ch
in

e 
ed

 a
ttr

ez
za

ttu
re

 a
gr

ic
ol

e 
 

 
 

 
 IM

PO
R

TO
 T

O
TA

LE
  :

    
   

  9
66

.4
88

,0
0 

IN
C

ID
EN

ZA
 %

  D
EL

 F
A

B
B

IS
O

G
N

O
 D

I S
PE

SA
 S

U
LL

A
 P

.L
.V

. O
R

D
IN

A
R

IA
 D

EL
 

TE
R

R
IT

O
R

IO
 P

ER
 E

SE
C

U
ZI

O
N

E 
IN

TE
R

V
EN

TI
:

35
%



Parte I 599N. 4 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-2-2014

Ti
m

br
o 

e 
fir

m
a 

 _
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_


